- 1 -

豫统院〔2024〕205 号

各部门：

现将《河南信息统计职业学院河南信息统计职业学院第二课

堂管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻落实。

2024 年 11 月 20 日

- 2 -

为深入学习贯彻全国高校思想政治工作会议精神、落实中

共中央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作

的意见》和共青团中央、教育部《关于在高校实施共青团“第

二课堂成绩单”制度的意见》，牢牢抓住人才培养这个核心任务，

围绕学校的立德树人教育目标，深入持久、扎实细致地推进第

二课堂人才培养工作科学化、体系化，河南信息统计职业学院

团委制定第二课堂管理办法。

一、培养目标

优化第二课堂的内容结构，提高第二课堂的质量水平，构

建与第一课堂相互融合的育人体系，通过第二课堂教育充分发

挥个人的潜能以培养完整个体，完善学生个人人格、智能、情

智、体能等诸方面的发展。

二、培养规格和制度

围绕学校和学院的人才培养目标，学校通过丰富多彩的第

二课堂活动实现对学生的思想引领、价值引领、知识引领和文

化引领，致力于培养学生的以下知识、能力和素质：

（一）学生应接受思想教育与引导，进行一系列爱国爱校

教育，提高社会责任感。

（二）学生应接受综合素质培养，在校期间发展自己的兴

趣爱好，提高自身文化素养和综合素质。

- 3 -

（三）积分置换管理办法

1、活动分为必选活动和自主选择活动，必选活动为学生必

须参加的活动，完成活动可获得相应积分，自主选择活动为学

生自主选择参加的活动，参加活动可积一定的表现积分。

2、两类活动积分作为学生评优评先等重要参考条件。

注：必选活动无特殊情况不得缺勤，若出现缺勤情况，缺

勤名单由各二级学院主席团统计交至校团委，校团委进行核实

后根据规定扣除相应积分，有特殊情况可向所在二级学院学生

会提交申请，由团总支书记签字同意后方可不参加此活动。

四、培养内容

教育内容 教育活动
活动
次数

活动对象 备注

思想
教育
与引
导

社会主义核心
价值观教育

新生军训 1 全体新生 必选

新生开学典礼 1 全体新生 必选

新生军训会操 1 全体新生 必选

新学期升旗仪式 1 全体新生 必选

学校规章制度
学习

学校规章制度学习 1 全体学生 必选

诚信教育 诚信校园行活动 4 全体学生 自主选择

党团教育

党团专题学习 4 党团、团员 自主选择

团支书面对面交流会 4 团支书 自主选择

五四表彰 2 部分学生 自主选择

社会责任感培
养

大学生“三下乡”、“返
家乡”社会实践

2 全体学生 自主选择

青马工程 青年马克思培养工程 4 部分学生 自主选择

综合
素质
培养

体育素质培
养、展示

篮球赛、足球赛 2 部分学生 自主选择

大学生心理健康相关
活动

2 部分学生 自主选择

- 4 -

才艺培养、展
示

迎新晚会 2 部分学生 自主选择
毕业晚会 2 部分学生 自主选择
元旦晚会 2 部分学生 自主选择

高雅艺术进校园 2 部分学生 自主选择
学生社团文化节 2 部分学生 自主选择
超级演说家 2 部分学生 自主选择
校园歌手大赛 2 部分学生 自主选择
主持人大赛 2 部分学生 自主选择
微视频大赛 2 部分学生 自主选择

志愿精神培养 参加志愿者活动 不限 全体学生 自主选择
兴趣爱好培养 参加社团活动 不限 全体学生 自主选择

创新创业
参加“挑战杯”大赛 2 全体学生 自主选择

一分钟竞聘 1 部分学生 自主选择

校团委、各二级学院开展的其他临时活动
自主
选择

注：自主选择活动除以上课程外，还包括上级部门通知的

临时活动等，本方案解释权归共青团河南信息统计职业学院委

员会。

河南信息统计职业学院党政办公室           2024 年 11 月 20 日印发